2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «____» ________________________ г. № _________
МОСКВА

О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 30 июля 2021 г. № 1279

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Правительства Российской Федерации от 30 июля 2021 г. № 1279 «О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по оптимизации и автоматизации процессов разрешительной деятельности, в том числе лицензирования» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 32, ст. 6012; № 50, ст. 8562; 2022, № 26, ст. 4503; 2023, № 1, ст. 228; № 1, ст. 247; № 26, ст. 4813; 2024, № 4, ст. 540, № 7, ст. 979,
№ 13, ст. 1798).
2. Минстрою России обеспечить разработку вида сведений «Сведения о лицах, аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий» в единой системе межведомственного электронного взаимодействия не позднее 1 декабря 2024 года.
Росакредитации в целях принятия решений по аккредитации юридических лиц на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий обеспечить взаимодействие федеральной государственной информационной системой в области аккредитации с видом сведений «Сведения о лицах, аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий» с использованием межведомственного электронного взаимодействия с 1 марта 2025 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу.
Пункт 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, который вступает в силу с 1 марта 2025 года.
Пункт 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

Председатель Правительства
     Российской Федерации	                                                       М.Мишустин
2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                    2024 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 30 июля 2021 г. № 1279

1. В пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025».
2. Дополнить пунктом 127 следующего содержания:
«127. Решение национального органа по аккредитации
о предоставлении государственной услуги по аккредитации юридических лиц на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий или об отказе в ее предоставлении может приниматься в автоматическом режиме (без участия должностных лиц национального органа по аккредитации), в том числе без проведения проверки наличия сайта заявителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и наличия размещенного на нем регламента проведения негосударственной экспертизы проектной документации, утвержденного приказом руководителя заявителя,
по указанному в заявлении адресу страницы такого сайта.
Сведения, подтверждающие соответствие заявителя требованиям, установленным подпунктом 1 части 2 статьи 50 Градостроительного кодекса Российской Федерации, запрашиваются с использованием межведомственного электронного взаимодействия с информационными системами, содержащими запрашиваемые сведения.
В день внесения в государственный реестр юридических лиц, аккредитованных на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий заявителю направляется уведомление об аккредитации в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью национального органа по аккредитации.
Решение об отказе в аккредитации на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий направляется заявителю в день принятия такого решения в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью национального органа по аккредитации.
[bookmark: _GoBack]Обжалование принятых в ходе предоставления государственной услуги по аккредитации юридических лиц на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов инженерных изысканий решений и осуществленных действий (бездействия) национального органа по аккредитации осуществляется в соответствии со статьей 11.4 Федерального закона «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179, 2024, № 1 (часть I), ст. 56).».
3. В абзаце первом пункта 13 после слов «гражданского назначения» дополнить словами «, предоставлению санитарно-эпидемиологического заключения».
4. В Положении о проведении на территории Российской Федерации эксперимента по оптимизации и автоматизации процессов разрешительной деятельности, в том числе лицензирования, утвержденном указанным постановлением:
а) в пункте 3:
после слов «предоставления разрешения по результатам проверки заявителя на соответствие требованиям» дополнить словами
«, предоставления разрешения в упреждающем (проактивном) режиме»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень разрешений, предоставляемых в упреждающем (проактивном) режиме, определяется Межведомственной рабочей группой по обеспечению реализации проекта по оптимизации и автоматизации процессов в сфере лицензирования и разрешительной деятельности
с учетом предложений федерального органа исполнительной власти,
к компетенции которого относится предоставление соответствующего разрешения.»;
б) пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Направление сведений об ином лице, не являющемся заявителем,
из ведомственных витрин данных осуществляется без отображения таких сведений для заявителя.».

____________